ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Kon Tum, ngày       tháng       năm 2023

V/v xử lý các vấn đề còn tồn tại
qua khảo sát sự hài lòng của

người dân đối với sự phục vụ của
cơ quan hành chính nhà nước

trên địa bàn tỉnh năm 2022

Kính gửi:
  - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
  - Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;
  - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

  - Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
  - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét Báo cáo số 221/BC-SNV ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Sở Nội vụ
về kết quả khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan
hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022;

Để khắc phục những tồn tại, triển khai các giải pháp nâng cao sự hài lòng
của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên
địa bàn tỉnh thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo,
tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng
Thông tin điện tử tỉnh và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền
các quan điểm, chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh
về thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; đồng thời, đa dạng hóa các hình
thức tuyên truyền về tiện ích dịch vụ bưu chính công ích, dịch vụ công trực
tuyến một phần và toàn trình để người dân, tổ chức, doanh nghiệp biết, sử dụng.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24

tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ
cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; Đề án Văn hóa
công vụ, Quy chế văn hóa công sở và các văn bản chỉ đạo có liên quan của
Trung ương và địa phương(1); xử lý kịp thời các hành vi sách nhiễu, gây khó
khăn, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi cá nhân.

1 Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương
trong các cơ quan hành chính sự nghiệp các cấp; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2018

của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực
trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh; Quyết định số
21/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hanh Quy chế văn hóa công sở tại
các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 15/2019/QĐ-UBND ngày 17

tháng 10 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND.

   18 04 01

2

- Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch cải
cách hành chính hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh và của cơ quan, đơn vị,
địa phương.

- Cập nhật, niêm yết kịp thời, đầy đủ thủ tục hành chính tại Trung tâm
Phục vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận một cửa và trên Trang thông tin điện tử
của đơn vị. Tổ chức tốt việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính thuộc
phạm vi, lĩnh vực quản lý; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để rút ngắn
thời gian giải quyết các thủ tục; nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn và
trước hạn; không tự ý yêu cầu người dân, tổ chức, doanh nghiệp bổ sung thêm
các thủ tục, giấy tờ không có trong quy định; hạn chế tối đa việc người dân, tổ
chức phải đi lại nhiều lần; kịp thời xử lý các phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ
chức được gửi đến Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang thông tin điện tử của
các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan tăng cường mở các lớp
bồi dưỡng về đạo đức công vụ, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn về cải
cách hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận tiếp
nhận và trả kết quả các cấp.

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong triển khai thực hiện
phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính khi có hướng dẫn của
bộ, ngành Trung ương.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ngoài việc triển khai thực hiện
các nhiệm vụ trên, có trách nhiệm chỉ đạo các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân
dân các xã, phường, thị trấn:

- Căn cứ kết quả đánh giá, phân tích tại Báo cáo kết quả khảo sát sự hài
lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa
bàn tỉnh (có gửi kèm theo) và ý kiến phản ánh của công dân (nếu có), khắc phục
những hạn chế, phấn đấu đưa tỷ lệ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục
vụ của cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 đạt trên 90%.

- Quan tâm bổ sung trang thiết bị, phương tiện làm việc tại Bộ phận một
cửa. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động của đội ngũ công chức tại Bộ
phận một cửa bằng nhiều hình thức(2), trường hợp khi có phản ánh của người dân
về thái độ vô cảm, thiếu tinh thần trách nhiệm,... thì xử lý theo quy định hoặc
thực hiện chuyển đổi vị trí công tác.

- Tiến hành rà soát, khắc phục ngay tình trạng niêm yết, đăng tải công
khai các mẫu đơn, tờ khai hoặc các quy định đã hết hiệu lực; phối hợp với các
cơ quan liên quan có giải pháp để người dân tiếp cận thông tin và chi tiết các
biểu mẫu về thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà
và tài sản khác gắn liền với đất; rút ngắn thời gian giải quyết đối với các thủ tục
hành chính thuộc thẩm quyền.

2 Như khảo sát, đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các phòng, đơn vị trực thuộc;
lãnh đạo thường xuyên trao đổi trực tiếp với công dân đến liên hệ làm hồ sơ thủ tục hành chính về thái độ, tác

phong làm việc, quy trình giải quyết hồ sơ...

3

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, chủ động và tích
cực trong việc gặp gỡ, tiếp xúc, đối thoại với người dân thông qua các cuộc họp
dân định kỳ; công khai minh bạch về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thu hồi
đất và các quy định về sự đóng góp tự nguyện của người dân đối với các vấn đề
dân sinh ở nơi sinh sống; tiếp tục tuyên truyền, mở rộng và phát triển đối tượng
tham gia bảo hiểm y tế; rà soát, cập nhật điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các
công trình cấp nước trên địa bàn tỉnh, đảm bảo chất lượng; tiếp tục thực hiện các
Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy;
tiếp tục bê tông hóa các tuyến đường nông thôn; thực hiện tốt dịch vụ thu gom,
xử lý rác thải, nước thải thuộc phạm vi quản lý..., để góp phần nâng cao Chỉ số
Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) trên địa bàn các huyện, thành phố
thời gian tới.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể
chính trị - xã hội tỉnh phối hợp tăng cường tuyên truyền về cải cách hành chính,
về thực hiện quy chế dân chủ tại cơ quan, đơn vị và ở cơ sở; nâng cao chất
lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây
dựng chính quyền.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn

vị chủ động phối hợp Sở Nội vụ để được hướng dẫn triển khai thực hiện theo

quy định; trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo, tham mưu cấp thẩm
quyền để xem xét theo đúng quy định (qua Sở Nội vụ tổng hợp tham mưu).

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc
triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, NCTTHG.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn